ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № _______
Бюджетного профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Колледж-интернат Центр искусств для одарённых детей Севера» и  родителей  (законныхпредставителей) обучающихся

г. Ханты-Мансийск								от « ___ » __________ 20 ___ г.

	Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Колледж-интернат Центр искусств для одарённых детей Севера», именуемое в дальнейшем «Колледж-интернат», в лице директора Тарасова Алексея Витальевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель)______________________________________________________________________
	(Ф.И.О. родителя (законного  представителя)обучающегося)
именуемый в дальнейшем «Законный представитель» обучающегося (Приказ  о  зачислении      № ___  от  « ____ » _____ 20 ___ г., ) ___________________________________________________,
(Ф.И.О. год и дата рождения обучающегося)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  «Колледж-интернат»  берет  на  себя  обязательства  по  организации,  обеспечению  качественного  уровня  учебно-воспитательного  процесса  и  отдыха  обучающегося,  а  «Законный   представитель»  обязуется  осуществлять  постоянное  эффективное  взаимодействие  и  сотрудничество  по  вопросам  учебно-воспитательного  процесса,  дисциплины  обучающегося  и  иным  вопросам,  связанных  с  обучением  и  проживанием  обучающегося  в  «Колледже-интернате».
1.2. Обучающимся  «Колледжа-интерната»,  является  гражданин,  зачисленный  приказом  директора  в  «Колледж-интернат»  на  обучение  по  основным  образовательным  программам  начального  общего  образования,  основного  общего  образования  и  дополнительного  образования – дополнительным  образовательным  программам.
1.3. Законный представитель доверяет Колледжу-интернату сопровождать обучающегося  на участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях,  официальных спортивных соревнованиях, оздоровительных и экскурсионных прогулках и других массовых мероприятиях в пределах г. Ханты-Мансийска.
1.4. Права  и  обязанности  обучающегося,  предусмотренные  законодательством  об  образовании  и  локальными  нормативными  актами  «Колледжа-интерната»,  возникают  у  лица,  принятого  на  обучение,  с  даты,  указанной  в  приказе  о  приеме  лица  на  обучение.
1.5. Режим  дня  «Колледжа-интерната»  организован    с  учетом  круглосуточного  пребывания  обучающегося.
1.6. Первичная медико-санитарная помощь оказывается обучающемуся медицинскими организациями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1.7. Договор  составлен  и  заключается  между  Сторонами  в  соответствии  с законодательством  Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  и  локальными  нормативными  актами  «Колледжа-интерната».

2. ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
2.1. Обязанности  «Колледжа-интерната»:
2.1.1. Создать  благоприятные  условия  для  интеллектуального,  нравственного,  эмоционального  и  физического  развития  личности  обучающегося,  всестороннего  развития  его  способностей.
2.1.2.  Соблюдать права и свободы обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.
2.1.3. Создать безопасные условия обучения, в том числе при проведении практической подготовки обучающегося, а также безопасные условия воспитания обучающегося, присмотра и ухода за обучающимся, его содержание в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающегося.
2.1.4. [bookmark: sub_108320]Предоставить  иногороднему обучающемуся  место  в  интернате  на  период обучения и обеспечивать необходимые условия содержания обучающегося.
2.1.5. [bookmark: sub_108321]Организовать охрану здоровья обучающегося (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации).
2.1.6. Создать условия для охраны здоровья обучающегося.
2.1.7. Обеспечить  обучающегося  питанием,  в  порядке,  установленном  органами  государственной  власти  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  за  счет  бюджетных  ассигнований  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.1.8. Предоставить  обучающемуся  в  пределах  федеральных  государственных  образовательных  стандартов  в  пользование  на  время получения  образования  учебники  и  учебные  пособия,  а  также  учебно-методические  материалы,  музыкальные  инструменты,  средства  обучения  и  воспитания.
2.1.9. Проводить социально-психологическое тестирование обучающегося в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
2.1.10. Создать условия для занятия обучающегося физической культурой и спортом.
2.1.11. Содействовать  деятельности общественных объединений обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, осуществляемой в «Колледже-интернате» и не запрещенной законодательством Российской Федерации.
2.1.12. Обеспечить создание и ведение официального сайта «Колледжа-интерната» в сети "Интернет".
2.1.13. Обеспечить организацию  бесплатной  перевозки  обучающегося   к месту обучения до  «Колледжа-интерната»  и  обратно  в  районные  центры  Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры,  в  порядке,  установленном исполнительными  органами  государственной  власти  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры    за  счет  бюджетных  ассигнований  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.1.14. Обеспечить  получение  социально-педагогической  и  психологической  помощи.
2.1.15.  Создать  условия  для  ознакомления  обучающегося,  «Законного представителя»  со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в «Колледже-интернате».
2.1.16. Требовать  от  обучающегося  и  «Законного  представителя»  соблюдения  Устава  «Колледжа-интерната»,  Правил  проживания  в  интернате  и  иных  локальных  актов  «Колледжа-интерната»,  регламентирующих  его  деятельность.
2.1.17. Сопровождать обучающегося  на участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях,  официальных спортивных соревнованиях, оздоровительных и экскурсионных прогулках и других массовых мероприятиях в пределах г. Ханты-Мансийска.
2.2.   «Колледж-интернат»  имеет  право:
2.2.1. Предоставить  «Законному  представителю»  возможность  ознакомления  с  ходом  и  содержанием  образовательного  процесса,  итогами  успеваемости  обучающегося.
2.2.2. Приглашать  «Законного  представителя»  на  педагогические  советы,  консультации  с  педагогическими  работниками  по  вопросам  обучения,  воспитания  и  проживания  обучающегося.
2.2.3. Отказать  «Законному  представителю»  в  посещении  обучающегося  в  период  карантина  в  «Колледже-интернате».
2.2.4. Отпускать  обучающегося  домой  в  воскресные  и  праздничные  дни,  а  по  уважительной  причине  и  в  другие  дни  по  заявлению  «Законного  представителя».
2.2.5. Ограничить  использование обучающимся  мобильных устройств  связи  во время учебного процесса.
2.3.  Иные  права  и  обязанности  «Колледжа-интерната»  устанавливаются  Федеральным  законом  от  29.12.2012 г.  №273-ФЗ,  иными  Федеральными  законами.
2.4. Обязанности  «Законного  представителя»:
2.4.1. Заложить  основы  физического,  нравственного  и  интеллектуального  развития  личности  ребенка.
2.4.2. Обеспечить  получение  обучающимся  общего  образования.
2.4.3. Соблюдать  Устав,  Правила  внутреннего  распорядка  «Колледжа-интерната»,  Правила  проживания  обучающихся  в  интернате,  требования  локальных  нормативных  актов,  которые  устанавливают  режим  занятий  обучающихся,  порядок  регламентации  образовательных  отношений  между  «Колледжем-интернатом» и  обучающимся  и  (или)  их  родителями  (законными  представителями)  и  оформления  возникновения,  приостановления  и  прекращения  этих  отношений.
2.4.4. Уважать  честь  и  достоинство  обучающихся  и  работников  «Колледжа-интерната», не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
2.4.5. Совместно  с  «Колледжем-интернатом»  контролировать  процесс  и  результаты  обучения  ребенка,  выполнение  правил  для  обучающихся.
2.4.6. Нести  ответственность  за  ликвидацию  академической  задолженности обучающегося.
2.4.7. Нести  материальную  ответственность  за  ущерб,  причиненный  «Колледжу-интернату» по  вине  обучающегося,  согласно  Гражданскому  кодексу  Российской  Федерации.
2.4.8. Посещать  родительские  собрания,  по  мере  их  созыва.
2.4.9. Сотрудничать  с  «Колледжем-интернатом»  в  вопросах  обеспечения  безопасности  обучающегося  по  дороге  на обучение в  «Колледж-интернат»  и  обратно, а именно:
2.4.9.1. Дать письменное согласие на выезд обучающегося.
2.4.9.2. Своевременно доставить обучающегося в пункт сбора группы детей, направляющихся к месту обучения до «Колледжа-интерната» и обратно.
2.4.9.3. В случае ухудшения здоровья обучающегося в период сбора групп детей немедленно сообщают сопровождающему педагогу.
2.4.9.4. Представить справку о состоянии здоровья обучающегося сопровождающему педагогу.
2.4.9.5. Обеспечить необходимыми лекарственными препаратами, принимаемыми обучающимся постоянно.
2.4.9.6. Провести беседу с обучающимся о правилах поведения в автобусе.
2.4.10. Оформить  паспорт  гражданина  Российской  Федерации  обучающемуся  по  достижении  им  14-летнего  возраста.
2.4.11. Заблаговременно  информировать  классного  руководителя  о  своём  приезде.
2.4.12. Представлять  законные  интересы  и  защищать  права  обучающего.
2.4.13. За  счёт  собственных  средств  обеспечивать обучающегося предметами личной гигиены (за исключением зубной щетки, мыла, мочалки, расчески), одеждой, канцелярскими товарами, при необходимости очками, а также дорогостоящими лекарственными  средствами, выписанными по рецепту лечащего врача.
2.4.14. Своевременно  представлять  необходимые  документы  и  сведения  о  личности  и  состояния  здоровья  обучающегося,  сведения  о  родителях (законных представителях),  а  также  сообщать  классному  руководителю  об  их  изменении.
2.4.15. Письменно  извещать  классного  руководителя  об  уважительных  причинах  опоздания  обучающегося  к  началу  занятий.
2.4.16. Разъяснять  обучающемуся  о  необходимости  бережного  отношения  к  имуществу  «Колледжа-интерната».
2.4.17. Разъяснять  обучающемуся  о  необходимости  уважения  и  достоинства  других  обучающихся  и  работников  «Колледжа-интерната».
2.4.18. В  интересах  здоровья  обучающегося  предоставить  письменное  разрешение  на  медицинское  вмешательство  по  медицинским  показаниям  в  случаях  необходимости  на  экстренную  госпитализацию,  на  медицинское  обследование  –  осмотры  хирургом,  эндокринологом,  психиатром,  отоларингологом,  педиатром,  неврологом,  стоматологом,  окулистом,  гинекологом  и  другими  узкими  специалистами,  лабораторные  исследования.
2.5. Права  «Законного  представителя»:
2.5.1. Родители  (законные  представители)  несовершеннолетних  обучающихся  имеют  преимущественное  право  на  обучение  и  воспитание  детей  перед  всеми  другими  лицами.
2.5.2. Знакомиться со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом,             с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности                                    в   «Колледже-интернате».
2.5.3. Знакомиться  с  содержанием  образования,  используемыми  методами  обучения                            и  воспитания,  образовательными  технологиями,  а  также  с  оценками  успеваемости  обучающегося.
2.5.4. Защищать  права  и  законные  интересы  обучающегося.
2.5.5. [bookmark: _GoBack]Получать информацию о социально-психологическом тестировании, а также обо  всех  видах  планируемых  обследований  (психологических,  психолого-педагогических)  обучающегося,  давать согласие  на  проведение таких  обследований (тестирования)  или  участие  в  таких  обследованиях (тестирования),  отказаться  от  их  проведения  или участия в них,  получать информацию о результатах проведенных обследований (тестирования)  обучающегося.
2.5.6. Участвовать  в  управлении «Колледжа-интерната» в соответствии с его  Уставом.
2.5.7. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательного процесса, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта интересов педагогического работника.
2.5.8. Осуществлять перевозку обучающегося к месту обучения, в том числе в каникулярный период до  «Колледжа-интерната»  и  обратно за  счёт  собственных  средств.
2.6. Иные  права  и  обязанности  родителей  (законных  представителей)  несовершеннолетних  обучающихся  устанавливаются  Федеральным  законом  от  29.12.2012 г.  №273-ФЗ,  иными  Федеральными  законами.

3. ИНЫЕ  УСЛОВИЯ  ДОГОВОРА
3.1. Обучающийся  может  быть  отчислен  из  «Колледжа-интерната»,  по  обоюдному  согласию  сторон,  а  также  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской Федерации.
3.2. Решение  об  отчислении  несовершеннолетнего  обучающегося,  достигшего  возраста  пятнадцати  лет  и  не  получившего  основного  общего  образования,  как  мера  дисциплинарного  взыскания  принимается  с  учётом  мнения  его  родителей  (законных  представителей)  и  с  согласия  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав.  Решение  об  отчислении  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  принимается  с  согласия  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  и  органа  опеки  и  попечительства.
3.3. Отчисление  несовершеннолетнего  обучающегося  применяется,  если  иные  меры  дисциплинарного  взыскания  и  меры  педагогического  воздействия  не  дали  результата  и  дальнейшее  его  пребывание  в  организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность,  оказывает  отрицательное  влияние  на  других  обучающихся,  нарушает  их  права  и  права  работников  организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность,  а  также  нормальное  функционирование  организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность.
3.4. За  неисполнение  или  нарушение  устава  «Колледжа-интерната»,  Правил  внутреннего  распорядка,  Правил  проживания  в  общежитиях  и  интернатах  и  иных  локальных  нормативных  актов  по  вопросам  организации  и  осуществления  образовательной  деятельности,  к  обучающимся  могут  быть  применены  меры  дисциплинарного  взыскания – замечание,  выговор,  отчисление  из  «Колледжа-интерната».
3.5. «Законному  представителю»  категорически  запрещено  проходить  в  жилые  помещения  интерната,  в  целях  соблюдения  санитарно-эпидемиологических  правил  и  нормативов,  направленных  на  охрану  здоровья  обучающихся.
3.6. Подписывая  настоящий  договор  «Законный  представитель»  выражает  своё согласие  на  бесплатную  перевозку  обучающегося  наземным,  воздушным  транспортом  в  рамках  учебно-воспитательного  процесса  и  отдыха  обучающегося.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
4.1.  «Колледж-интернат»  несёт  ответственность  за  организацию  учебно-воспитательного  процесса,  качество  преподавания,  квалификацию  преподавателей,  обеспечение  питанием,  проживанием,  за  сохранность  жизни  и  здоровья  обучающегося  в    течение  всего  периода  обучения.
4.2. «Колледж-интернат»  несет  ответственность  за  жизнь  и  здоровье  обучающегося  во  время  образовательного  процесса,  соблюдение  установленных  санитарно-гигиенических  норм,  правил  и  требований.
4.3. «Законный  представитель»  несёт  ответственность  предусмотренную  законодательством  Российской  Федерации  за  порчу  или  утерю  имущества  «Колледжа-интерната»  обучающимся,  за  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязанностей,  установленных   Федеральным  законом  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  локальными нормативными актами «Колледжа-интерната», настоящим договором.
4.4. Во  всём  остальном,  что  не  предусмотрено  настоящим  договором,  стороны  несут  ответственность,  предусмотренную  действующим  законодательством  Российской Федерации.

5. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
5.1. Настоящий  договор  действует  с  момента  подписания  сторонами  и  до  окончания  учебного  года.  При  переводе  обучающегося  в  следующий  класс,  действие  договора автоматически  продлевается  на  следующий  учебный  год.  В  случае  отчисления  обучающегося,  договор  расторгается  в  одностороннем  порядке  с  момента  подписания  соответствующего  приказа.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.
5.3. Настоящий  договор  составлен  в  2-х  экземплярах,  один  из  которых  находится  у «Законного  представителя»,  другой  у  администрации  «Колледжа-интерната».

6. АДРЕСА  И  ПОДПИСИ  СТОРОН
	«Колледж-интернат»:
Бюджетное профессиональное образовательное учреждение  Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Колледж – интернат Центр искусств для одарённых детей Севера»

Адрес: Российская Федерация, 628012,
г. Ханты-Мансийск, ул. Пискунова, д. 1.

Директор ______________________А.В. Тарасов

«_____» _______________ 20___г.

	«Законный  представитель»
_________________________________________
(ФИО)
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
(паспорт  серия,  №  когда  и  кем  выдан  (или  иной  документ)
_________________________________________

__________________________________________________________________________________
(адрес  постоянного  места  жительства)

__________________________________________________________________________________

______________/______________________
                 (подпись)                                                               (ФИО)
«_____» _______________ 20___г.

4